Pró-reitoria de Extensão e Cultura

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

Por meio deste instrumento, e em conformidade com o Decreto nº 7.416, de

30/12/2010, torna-se público o processo de seleção de estudantes bolsistas do

PRÉ-ENEM RE(EX)SISTÊNCIA LGBT (EDITAL PROEC 01/2023 PROGRAMA DE

APOIO À EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PRÉ-ENEM DA UFOB), sob a

coordenação do Prof. Dr. CARLOS HENRIQUE DE LUCAS.

1) PLANO DE TRABALHO: Linguagens, códigos e suas tecnologias (Língua
espanhola)

Requisitos mínimos: Ser estudante de graduação de qualquer curso da UFOB e ter
cursado ao menos dois componentes de idioma espanhol, dentre estes: Língua
Espanhola I - 60 h/a; Língua Espanhola II - 60 h/a; Leitura em Língua Espanhola I –
60 h/a; Leitura em Língua Espanhola II – 60h/a) ou ser pessoa falante nativa de
língua espanhola ou possuir curso de nível médio e/ou avançado em língua
espanhola.

Seleção

● Exame oral 1:Demonstração de leitura e conhecimento dos temas desenvolvidos
nos artigos definidos nas referências-base.

● Exame oral 2: competências relacionadas à LE – espanhol.

Data da seleção: 25/04 ou 26/04. Local: Sala 49 PD. Sala do Re(ex)sistência
LGBTQ+. Turno da Tarde.

2) PLANO DE TRABALHO: Linguagens, códigos e suas tecnologias

Requisitos mínimos: Ter cursado OLPT e OLPTA, com obtenção de nota mínima 8,0
(oito) nos dois componentes. Ser estudante de graduação de cursos das Áreas de
Humanas e Sociais da UFOB, em especial BIH ou Direito.

Seleção

● Exame oral 1:Demonstração de leitura e conhecimento dos temas desenvolvidos
nos artigos definidos nas referências-base.

● Exame oral 2: arguição sobre as componentes e habilidades do ENEM.

Seleção dia: 25/04 ou 26/04. Local: Sala 49 PD. Sala do Re(ex)sistência
LGBTQ+. Turno da Tarde.

3) PLANO DE TRABALHO: Redação

Requisitos mínimos: Ter cursado OLPT e OLPTA, com obtenção de nota mínima 8,0
(oito) nos dois componentes. Ser estudante de graduação de cursos das Áreas de
Humanas e Sociais da UFOB, em especial BIH ou Direito.

Seleção

● Exame oral 1:Demonstração de leitura e conhecimento dos temas desenvolvidos
nos artigos definidos nas referências-base.

● Exame oral 2: arguição sobre as componentes e habilidades do ENEM

25/04 ou 26/04. Local: Sala 49 PD. Sala do Re(ex)sistência LGBTQ+. Turno da
Tarde.

4) PLANO DE TRABALHO: Linguagens, códigos e suas tecnologias (Língua
inglesa)

Requisitos mínimos: Possuir curso de nível médio e/ou avançado em língua inglesa
ou ser pessoa falante nativa de língua inglesa. Estudante de qualquer curso de
graduação da UFOB.

● Exame oral 1:Demonstração de leitura e conhecimento dos temas desenvolvidos
nos artigos definidos nas referências-base.

● Exame oral 2: competências relacionadas à LE – inglês.

25/04 ou 26/04. Local: Sala 49 PD. Sala do Re(ex)sistência LGBTQ+. Turno da
Tarde.

5) PLANO DE TRABALHO: Ciências humanas e suas tecnologias

Requisitos mínimos: Ser estudante de graduação de cursos das Áreas de
Humanas e Sociais da UFOB.

Seleção

● Exame oral 1:Demonstração de leitura e conhecimento dos temas desenvolvidos
nos artigos definidos nas referências-base.

● Exame oral 2: arguição sobre as componentes e habilidades do ENEM

25/04 ou 26/04. Local: Sala 49 PD. Sala do Re(ex)sistência LGBTQ+. Turno da
Tarde.

6) PLANO DE TRABALHO: Ciências da natureza e suas tecnologias.

Requisitos mínimos: Ser estudante de graduação de cursos das Áreas de Ciências
Biológicas da UFOB.

Seleção

● Exame oral 1:Demonstração de leitura e conhecimento dos temas desenvolvidos
nos artigos definidos nas referências-base.

● Exame oral 2: arguição sobre as componentes e habilidades do ENEM

25/04 ou 26/04. Local: Sala 49 PD. Sala do Re(ex)sistência LGBTQ+. Turno da
Tarde.

7) PLANO DE TRABALHO: Matemática e suas tecnologias.

Requisitos mínimos: Ser estudante de graduação de cursos das Áreas de Ciências
Exatas da UFOB.

Seleção

● Exame oral 1:Demonstração de leitura e conhecimento dos temas desenvolvidos
nos artigos definidos nas referências-base.

● Exame oral 2: arguição sobre as componentes e habilidades do ENEM.

25/04 ou 26/04. Local: Sala 49 PD. Sala do Re(ex)sistência LGBTQ+. Turno da
Tarde.

8) PLANO DE TRABALHO: Oficinas de atualidades - Redação

Requisitos mínimos: Ser estudante de graduação de cursos das Áreas de
Humanas e Sociais da UFOB.

Seleção:

● Exame oral 1:Demonstração de leitura e conhecimento dos temas desenvolvidos
nos artigos definidos nas referências-base.

● Exame oral 2: arguição sobre as componentes e habilidades do ENEM

25/04 ou 26/04. Local: Sala 49 PD. Sala do Re(ex)sistência LGBTQ+. Turno da
Tarde.

9) PLANO DE TRABALHO: Ciências humanas-Cine-Debate.

Requisitos mínimos: Ser estudante de graduação de cursos das Áreas de
Humanas e Sociais da UFOB.

Seleção

● Exame oral 1:Demonstração de leitura e conhecimento dos temas desenvolvidos
nos artigos definidos nas referências-base.

● Exame oral 2: arguição sobre as componentes e habilidades do ENEM

25/04 ou 26/04. Local: Sala 49 PD. Sala do Re(ex)sistência LGBTQ+. Turno da
Tarde.

10)PLANO DE TRABALHO: Oficina de redação: edição da 2ª edição da Revista
Re(ex)sistência LGBT.

Requisitos mínimos: Ser estudante de graduação de cursos das Áreas de
Humanas e Sociais da UFOB. Ter cursado OLPT e OLPTA, com obtenção de nota
mínima 8,0 (oito) nos dois componentes. Possuir conhecimentos de edição de
textos/imagens e produção de peças visuais (cards) para redes sociais.

Seleção

● Exame oral 1:Demonstração de leitura e conhecimento dos temas desenvolvidos
nos artigos definidos nas referências-base.

● Exame oral 2: arguição sobre as componentes e habilidades do ENEM

25/04 ou 26/04. Local: Sala 49 PD. Sala do Re(ex)sistência LGBTQ+. Turno da
Tarde.

Vigência do plano de trabalho:
Valor: R$400,00
Vaga para bolsista: 10 vagas

Contato para informações: corpus.possiveis@ufob.edu.br

Inscrições
A inscrição deverá ser realizada por intermédio do e-mail

corpus.possiveis@ufob.edu.br até o dia 21/04/23 (23h59min), mediante a

entrega dos seguintes documentos: a) histórico acadêmico, b) documentos

probatórios dos requisitos mínimos relativos à vaga pretendida. A seleção será

realizada por meio de a) Exame oral 1, que consistirá em prova oral baseada na

leitura dos seguintes artigos:

● DE LUCAS, Carlos Henrique; CAETANO, M.; SOUSA, D. A. Invenções

heterotópicas no Oeste da Bahia: a experiência do curso de Pré-ENEM do

Programa de Extensão Re(ex)sistência LGBT. CADERNOS DE GÊNERO E

TECNOLOGIA (CEFET/PR), v. 14, p. 487-503, 2021. Disponível em:

https://periodicos.utfpr.edu.br/cgt/article/view/12166.

● LUCAS LIMA, Carlos Henrique. O perigo da extensão que alimenta monstros.

Re(ex)sistência LGBT, v. 1, p. 21-25, 2018. Disponível em:

https://www.academia.edu/39169483/LGBT_e_Pol%C3%ADtica_Revista_Re_e

x_sist%C3%AAncia_LGBT_2019_.

● LUCAS LIMA, C. H. Minorias, violências, direitos: sinalizações para o respeito

às dissidências de gênero e sexualidade. Travessias, Cascavel, v. 11, n. 3, p.

39–49, 2017. Disponível em:

https://e-revista.unioeste.br/index.php/travessias/article/view/16868. Acesso

em: 13 abr. 2023.

e, ainda, b) Exame oral 2, que versará sobre os elementos destacados na

descrição da vaga.

Critérios de seleção

Os critérios de seleção serão os seguintes:

a)Demonstração de leitura e conhecimento dos temas desenvolvidos nos artigos
definidos nas referências-base (Exame oral 1);

b) Demonstração de conhecimento das componentes do ENEM relacionadas à vaga
pretendida (Exame oral 2);

c)Quanto às bolsas 8, 9 e 10, o Exame oral 2 versará, também, sobre os
conhecimentos específicos da pessoa candidata relativos às vagas.

https://periodicos.utfpr.edu.br/cgt/article/view/12166
https://www.academia.edu/39169483/LGBT_e_Pol%C3%ADtica_Revista_Re_ex_sist%C3%AAncia_LGBT_2019_
https://www.academia.edu/39169483/LGBT_e_Pol%C3%ADtica_Revista_Re_ex_sist%C3%AAncia_LGBT_2019_

Etapas da seleção
O processo de seleção de bolsista será constituído de duas notas: a) 5,0 para o

Exame oral 1 e b) 5,0 para o exame oral 2.

● Pessoas autodeclaradas LGBTQIA+ terão bônus de 10% sobre a nota final.

Para se autodeclarar, basta informar no momento da inscrição, via e-mail.

● Pessoas com nota 10,0, e que se autodeclaram LGBTQIA+, terão preferência

sobre pessoas candidatas com igual nota.

Resultados
As pessoas candidatas serão classificadas na ordem decrescente das notas finais

obtidas. O resultado final do processo de seleção de bolsistas será divulgado pelo

coordenador da ação por e-mail às pessoas candidatas e no portal da UFOB,

conforme cronograma do edital EDITAL PROEC 01/2022 PROGRAMA DE APOIO

À EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA PRÉ-ENEM DA UFOB.